
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง  ก าหนดเหตอุันสมควร  กรณีบริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล 

ไม่ตอ้งยื่นรายการภาษีอากรทุกประเภทภาษีผ่านระบบเครือขา่ยอินเทอร์เน็ต   
ตามกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นเบี้ยปรบั  เงินเพิ่มภาษีอากร  และความรบัผิดทางอาญา 

เพื่อสนับสนนุการปฏิบตัิการเกี่ยวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติยกเว้นเบี้ยปรับ   
เงินเพ่ิมภาษีอากร  และความรับผิดทางอาญา  เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากร 
ตามประมวลรัษฎากร  พ.ศ.  2562  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้กรณีดังต่อไปนี้   เป็นกรณีมีเหตุ 
อันสมควร  ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมไม่ต้องยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษี  แบบน าส่งภาษี  หรือแบบขอเสียอากรเป็นตัวเงิน  ส าหรับภาษีอากรทุกประเภท 
ตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ครบถ้วน 

ข้อ ๑ กรณีที่ระบบการรับแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ของกรมสรรพากรไม่รองรับหรือไม่สมบูรณ์  เกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  แบบน าส่งภาษี  
หรือแบบขอเสียอากรเป็นตัวเงิน  ดังต่อไปนี้ 

(1) แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 (ก) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามประมวลรัษฎากร  (ภ.พ.๓๐)   

ที่มีจ านวนเงินยอดขาย  ยอดซื้อ  ภาษีขาย  หรือภาษีซื้อ  เป็นจ านวนเงินน้อยกว่าศูนย์บาท 
 (ข) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วน 

ของรายได้  (ภ.พ.๓๐.๒)  และแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม  กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วน
ของการใช้พ้ืนที่อาคาร  (ภ.พ.๓๐.๓) 

(2) แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 (ก) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามประมวลรัษฎากร  (ภ.ธ.๔๐)  

ส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรพัย์เป็นทางค้าหรอืหาก าไรตามมาตรา  91/2  (6)  แห่งประมวลรษัฎากร  
ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องยื่นในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์พร้อมช าระภาษี
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

 (ข) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  กรณีผู้ประกอบกิจการมีหน้าที่ 
ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  แต่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

(3) แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  หรือแบบน าส่งภาษี 
 (ก) การยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ตามมาตรา  ๕๘  แห่งประมวลรัษฎากร 
 (ข) การยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  กรณีการหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  

ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนต่างด้าวและไม่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
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 (ค) การยื่นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  โดยตัวแทนในฐานะผู้กระท าการแทน
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ 

(4) การยื่นแบบขอเสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงินทุกกรณี 
(5) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี   แบบยื่นรายการ 

ภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  หรือแบบน าส่งภาษี  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตภายในก าหนดเวลา   
และต่อมาได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี  แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  หรือแบบน าส่ง 
ภาษีดังกล่าวเพิ่มเติมในรูปแบบของกระดาษ 

ข้อ 2 กรณีที่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  แบบน าส่งภาษี  
หรือแบบขอเสียอากรเป็นตัวเงิน  เกิดเหตุขัดข้องอย่างใดอย่างหนึ่ง  ดังต่อไปนี้  อันเป็นเหตุให้ไม่สามารถ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษี  แบบน าส่งภาษี  หรือแบบขอเสียอากรเป็นตัวเงินและช าระภาษีอากรได้ 

(1) กรณีที่ผู้เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีและสั่งโอนเงินเพ่ือช าระภาษีผ่านระบบ
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  แต่ระบบการโอนเงินของหน่วยรับช าระภาษีขัดข้องโดยผู้เสียภาษีเข้าใจว่า  
ได้โอนเงินช าระภาษีแล้ว 

(2) กรณีที่ผู้ เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดเวลา  แต่การสั่งโอนเงิน 
เพ่ือช าระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตส าเร็จเมื่อพ้นก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีแล้ว
เนื่องจากธนาคารไม่ปิดระบบการโอนเงิน  เป็นเหตุให้ผู้เสียภาษีเข้าใจว่า  ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี  
และช าระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตแล้ว 

(3) กรณีที่ระบบการรับแบบแสดงรายการภาษีของกรมสรรพากรขัดข้องในระหว่างที่ 
ผู้เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการและสั่งโอนเงิน 

(4) กรณีที่ ระบบเครือข่ายของกรมสรรพากรขัดข้องในระหว่างที่ผู้ เสียภาษียื่นแบบ 
แสดงรายการและสั่งโอนเงิน 

ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  กรกฎาคม  พ.ศ.  2562  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  28  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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